b) Să susceapă între percepțiunile ziarului de casă și a rațiociniului de pe anul 1900/1901 și între pasivele inventarului aceuiași an, suma de 53 coroane 08 fil., ca anticipațiune dela casar, spre acoperirea supraerogaturii de aceeași sumă, pentru-că numai anticipând dela sine casierul suma aceea, s'a putut face supraerogatul.

În vederea, că prin circularul acestui Consistor din 11/24 Februarie 1902 Nr. 874 la

punctul 7 s'a enunțat obligătoare instrucțiunea și noul mod de administrare pentru afacerile episcopice dela fundațiunea »Zsigaiana« și prin urmare că senatul fundațiunii va avea să compună rațiociniul fundațiunii de pe 1901/2 după modalitățile ficsate în acea Instrucțiune, Consistorul a acceptat în forma prezentată de senatul fundațiunii rațiociniile de pe anii de gestiune 1899/900 și 1900/1901.

Să se spună în fine în Sinod, ceea-ce și altcum este prevăzut în Statutul Organic, că în contra decisiunilor Sinodului parochial, se poate face apelată în scris la Consistor în termen de 14 zile.

*Din circularul de față se trimite pe calea concernentelor officii protopresbiterale, fie-cărui oficiu parochial câte un esemplar spre știre și strictă acomodare.*

Arad, la 5/18 Decembrie, 1902.

Consistorul gr.-or. rom. din Arad.

**Ioan I. Papp,**
Protosincol

## Dispute cu Nazarenii.

(Continuare).

Să ne ocupăm acuma cu cuvintele lui Iisus citate din evangelistul Mateiu cap 18, vers 15—17: »*De-ți va păcătui fratele tău... muștră-l între tine și el...

să binevoiască a achita în timpul cel mai scurt pretensiunea noastră.*

### Administrația tipografiei diecesane Arad,

Strada Révay Nr. 10.

## Concurs.

Conform ordinului Ven. Consistor din 5/18 Septembrie 1902 Nr. 5157 se escrie de nou concurs pentru parochia de classa I. cu termin de alegere 30 de zile după aceasta publicare pentru îndeplinirea parochiei din **Checia-română** protopresbiteratul B.-Comloș devenită vacantă prin strămutarea părintelui Gavriil Selegian la Maierere Timișorii.